Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 04t2022

CoNTRATO No 65/SLC t2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 3.98 1 I2O2O

sERVrçO AUTONOMO DE ÁOUn E ESGOTO DE SOROCABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camilo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães,

infra-assinado, na qualidade de Contratante, e a empresa ÚrulCe SOROCABA

vlGlLÂNclA E SEGURANçA PATRIMONIAL ElRELl, com sede à Rua Doutor Lineu

Mattos Silveira, No 80, Jardim Helena Cristina, Sorocaba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o

n.o 07.542.045/0001-37, neste ato representado por seu Diretor Executivo, Senhor

Fernando Francisco Prette, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da

Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o 8.883194 e alterações

posteriores, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato

no 65/SLC12020, nos seguintès termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

'1.1 lnclui-se na Cláusula Primeira, como item '1.2 o seguinte texto: "1.2

- Todas as obrigações e responsabilidade da licitante vencedora para a execução

do objeto estão descritas no edital e seus anexos e devem ser obedecidas

integralmente sob pena das sançöes previstas no item 6 e subitens."

1.2 lnclui-se na Cláusula Primeira, as planilhas de "A" a "C", conforme

imagens abaixo

I ).r\../S l Ií.i(

SOROCABA

Ilerl ì girlo Ior I nillirl lvl rrchrrrlt', lc (-'uri lirlgo

{

:-

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

PI.ANILHAA

ËQU}pAMËNTOSA,StftËM CEDrÞCIS Erú RËG|ME DU IOCAçÃO

k
il

SOROCABA

ITÊM EûU¡PAMËNTOs/UNtDADE UIfID, QTDË
VAIOR UNIT.

n$
VAtCIR MËr'¡sAt

nS

1 6rüvâdôr Diflltäl de Vldeo HÞ 4 (Qrrâtrol Cünals Unkl" 1t r9r.Û5 ?.11û-35

2 Ërovador Dfnlt¿l da Vhlccr HD8 taftr,l cânÍrle l.lnl¡1. q 2115,46 2.$tÉ.ÿt
3 de Vldro Uuícl. ¡l 48{t.'13 1.S46.$2

4 çrãvodör Ulsltôl de Vldeo l'{Ð 3Z lTrlnta ¿" dols} (an¿ls Unld. 6 895,2f) 1.3'll:2t
!i t.tû x0Tr unld. 36 x42,23

6 Hü Extcrno 4 TB LJnlrl, 2 14).rS ?86. t{;

7
Cârnc¡'a tJe no mfnfnro 1900 ll¡rhas com lnfrå Vernrelho de ät
nr 4u superlor *Lente de 3.timm * Re$olução tnltìlrnü 108ûo

Unld. 366 79,5:t 2e. to¿fls

* Gr¡dp o¡r¿ Cômar¿s LInid. 358 1ß qq t;-78¡1" tû
g No.break L2 KVA Llnld. rl 3.S16,05 3.816.0|j
to Nç-brcak Ë0Kl\ Untd, ÿJ l48,5gi 4.457,"tO

1t e tJnld 3üri 16,6?$,7å
L7" fiACK 120 tJnhl. litß"90
13 RACK 6u tj¡rld. 3$ 1üü,S4 {.!!I6"t¡0
14 Pafnelde Alarme {GPflli} -(tu¡clul as F[Es) 35 )_81,42 '10.ô59.n

15 lJnid. l03 5¿4¡l
16 Sirene Ploz0 êlótrlcû- lnclul m [ËF^sl 35 (i"6]

17 [fcençoCffi Unhl. 5.S IL78.Lû 2ø.7"Þ,U
t8 Monlt0r2¡1" l[l) Unld. 3 tg¿,2þ 396.fu
19 Unld. 1? 2tjt),W 2.St19.8å
20 tJnld. t1 8â,TÌ. 755.91
21 Software de M0nltorômentr o Gereflffameotô rJe Alânne Unld. T 69,88 rirl.88
ît;¿. l6 U.rld. 2 trg.30 2tÃ.(ý¿
23 $0rvldôtde f\iÍÖnltorâmr¡tlto dÐ C.FIV {lnctul o comnuradorl Unld- & "184.70 1,.ûlT,tfr
24 SeruJclor de lr4onltora¡ìtünto de ÀfaÛne Unltl. 1 I1t7.lÉl 347.90

25

$ons(tlvidùdo -Côdr unldôdo guo ur¡r DVA, davorú tdr urn lP

vdlldq para que seJ+ posrfvcl o aËcsso viâ $ nìåÍtpliône
(^ndrold s l0S)

Unlrl. 5? 689,90 35.S7480

2.6 Boteador Unld. 30 62.82 f.8Il4,{dl
7.'l Central de (hoqun Unkl. 19 68,50 t.¡0t.so
?8 Häste oarå Centraf de Choouc Unld. 1066 L,'}E 1.908. I4
?9 Un¡d. ft 749.98 4,,1$.88
3ü $oruldor do $ravâ(ão þerâ CFTV unlfJ. 3 '1..1r."i.t.38 3.33?-1rl
3r Unícl. 1. 26.789,96 2â78S.96

Itens f ¡ n$ 216.754,11
12 M RI

I R1 i 5.202.098.64

[ì r:tlìlliLlo prlr l lrst ir.l N,l ilr:h¿lclo rlr: (.'¿rrnu.r'rrt> l i¿lla
'

i;,i,., ¡tli:l

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

PLANILHA B

vALoR DE vÃo oE oBRA DE rrusumçÃo

I¡PO OEUÑDAI}C €lrD
VAIORUN.

(Rgl

t C;*ûrÌål dÉ lJòlr¡lù.,¡rrlèrit., [þrirr{iptl} 1 ¡ $00,ix i¡,#t).fJ(

, Ëentr¡l tipslhü t 3,{S9, }4 r,,tB),v

T tJnldlrlcr ,¡ ler.tfi mÞilil$r¡d¡¡ ¡lr¡vifs da AlårÍna s CflìC tú ,f.sot rr T8.,100.ù(

ô Urrùd¡der ¡ ¡erurñ lnfirll{:rrdnr iltt¡vúr d4 tFw 6 å.T56,ft 3ü,1:!t,rï

$
urtid¿de1 ¡ s¿lrfnT ûrr'oilT)r¡dtt Far $l¡ti{ñf, {.;FïV * çÉicà
FlóhfÈr

9, ,r8åqDrj å:ô,ûofJ.tlr

6
Un¡d¡de+¡ $erunr n'rùlllilr¡dûr åltrÝós do f,ieten [ldtrtt¡ e

AIürtlr{r
t{. r..4[q o0 t0./t4{ltï

lûTAt (rom¡tórl¡ dor ltons 0l ¡ Ð6ì fts ¡50.34$,3Ë

VAI.OBTOÏA¡"
mi¡l

pt"ù{ìütt{A (
MAÐ DE oBRÀ pAFA fËnvrço nE vl6r[ÁHch[ NÃû ARMAr]À ËoM E s[M Morofirznç,Ão Ê

opËnAçå$ üA t€f{rft At üË MoN rT0ftAME NTü.

tlEr t{¡ PotÿIQt
vâr.ofil/EilsAt
POÊÈosmfRst

vå¡of,1oT t
flÊÌrsÂt tnsl

ærcRçLo

1
Pü¿tr, yt8lhntof I ¡ , jti. utui'ncr, drt È{t år l8 hnr.rr - 3*6unda' s

Þõrnlnâû,
l9 1 3.374;3ü ÿÉr,tf4"?0

I Êoito r,lßJlñnte, 1? fi þ5, ¡10[urÍ'). dð5 IB à5 {É h$r¡$ " s{'p,(|ildr

ú,ilôñriruû..
3't I l¡.ä6t},20 li t6.B4 fr.$O

3
TûttrvlãilonlF Éol$rirrrdÞ, l)¡ ?4" rìurnô, d3\ ffiàf l$rhûiJ3
ídÈuñd¡ il [ttbñ|ilÈõ.

¡¡ I (r,:17 l.lû {i5,4ßd,¿1.ü

4
lottt vlgrloRte rnÕrodr$dñ, It r "ì{r, Nürurilo, dar tfi .h rI
àorx. 5oÊund¡ ã lhrnlfm. d r8-gs&90 73.,135 "tü

s
tì{,ÿtô rlgll8nm/Òperador de nonlt{r¡mentu/fËïil, 12 r lq
Dlutflr. d¡! 6 åi ¡ß hdåq . fu¡ußdn ¿ önmlnm. L Id"â0*¡r0 14,3$å.1û

6
Furto vlSihntr/opçr¡dor dr moilltûËmÈntolcÊTu, t?. r 3fi,

Mùl.urrrÖ" dü lB lr ü hor¡l , sù,lr¡ód¡r r ltlmindô,
i. tlË-351,9rü [{r,35I,9fJ

VÁLOR MEll9AI l¡ommódr dc lten¡ 01 e 061 R5 1.076,282.50

vÂ¡on 6LoBAl.12 MEsËS Ró12.9r5.390r0

vAr.oR GrotA[ 24 ME$t5 ßs25.030.?80¡0

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Altera-se na Cláusula Terceira o item 3.2.1, onde se lê "90 (noventa)

dias", leia-se "60 (sessenta) dias".

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1. lnclui-se na Cláusula Quinta, como item 5.2 o seguinte texto: "5.2 -

Os preços serão fixos e irreajustáveis por um período de 12 (doze) meses, a contar

Á

SOROCABA

llcili¡.litlo ¡lor fnrrrirl l\Irrilrirtlo rlr: (. ¿rniu'fo I:¿rlu ,/

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

da data de apresentação da proposta nos termos $1o do art. 20 da Lei Federal

10.19212001".

3.2. lnclui-se na Cláusula Quinta, como item 5.5.1.1 o seguinte texto:

"5.5.1.1. A medição mensal refere-se à vigilância/segurança patrimonial, vigilância

eletrônica (alarmes) e videomonitoramento (CFTV) e os serviços de locação de

eq uipamentos eletrônicos".

3.3. lnclui-se na Cláusula Quinta, como item 5.5.1.2 o seguinte texto:

"5.5.1.2. Referente à mão de obra de instalação dos equipamentos, o pagamento

será efetuado em uma única parcela, após a instalação dos equipamentos".

3.4.lnclui-se na Cláusula Quinta, como item 5.6.1 o seguinte texto: "5.6.1

Se forem constatados erros no documento fiscal, suspender-se-á o prazo de

vencimento previsto, voltando o mesmo a ser contado, a partir da apresentação do

documento corrigido".

3.5. Por consequência das inclusões na Cláusula Quinta, conforme itens

supra, altera-se a numeraçäo dos itens conforme segue: onde se lê 5.2, leia-se 5.3, onde

se lê 5.2.1, leia-se 5.3.1,onde se lê 5.3, leia-se 5.4, onde se lê 5.4, leia-se 5.5, onde se lê

5.4.1,|eia-se 5.5.1, onde se lê 5.5, leia-se 5.6, onde se lê 5.6, leia-se 5.7, onde se lê 5.6.1,

leia-se 5.7.1, onde se lê 5.6.2, leia-se 5.7.2, onde se lê 5.7, leia-se 5.8, onde se lê 5.7.1,

leia-se 5.8.1, onde se lê 5.8, leia-se 5.9.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Exclui-se da Cláusula Oitava os itens 8.3.3; 8.3.3.1 e do item 8.3.4

as alíneas "a1" e "a1.1".

4.2. Por consequência das exclusões na Cláusula Oitava, conforme item

supra, altera-se a numeraçäo dos itens conforme segue: onde se lê 8.3.4, leia-se 8.3.3,

onde se lê alínea b, leia-se a , onde se lê b1, leia-se a1, onde se lê b2, leia-se a2, onde

se lê b3, leia-se a3, onde se lê b4, leia-se a4, onde se lê 8.3.5. leia-se 8.3.4, onde se lê

8.3.6, leia-se 8.3.5, onde se lê 8.3.7, leia-se 8.3.6, onde se lê 8.3.8, leia-se 8.3.7, onde

se lê 8.3.9, leia-se 8.3.8

i)..\.,r I ¡(;(

soRocABA

Iìcdigido ¡ior IrrglirJ lt,lrtt:h¡ttjo tlc (-'rrrritlgt: I ir¡lr 0

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

CLÁUSULA QUINTA

5.1. Exclui-se da Cláusula Sexta do Termo de Referência o item 6.2.

CLÁUSULA SEXTA

6.1. Substitui-se o fiscalizador Sandro Felisbino de Proença - Motorista

pelo Engo de Saneamento Charles Alessandro de Camargo, permanecendo como

auxiliares de fiscalização o senhor Gilson Brizzaco - Oficial Administrativo, para apoio

na fiscalização do videomonitoramento e a senhora ldiara Maria Diniz - Auxiliar

Administrativo, para poio na fiscalizaçäo dos vigilantes.

CLAUSULA SETIMA

7.1. As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido

de indenizaçäo. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente

Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de

igualteor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, c4 d --\.\ de 2022

TIAGO SUCKOW DA ARÃES
Diretor Geral do Serviço Au de Sorocaba

FERNAN FRANC PRETTE
Diretor Executivo da Única ba Vigilâhcia e Segurança Patrimonial EIRELI

TESTEMUNHAS

1 2.

Ilr', iir.lirlrr ¡rr.r- J rr l¿rcl rrii d

SOROCABA

de Ág

,,il

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE CrÊNCrA E DE ruOrrHCnçÃO

CoNTRATANTE: SERVTÇO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CoNTRATADA: ÚNtCA SOROCABA VtGtLÂruCln E SEGURANçA PATRTMONTAL ErREL|.

GONTRATO N" (DE ORIGEM): 065/SLC/2020 - ADITAMENTO.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação dos seruiços de instalação,
operaçöes e manutenção de sistema de videomonitoramento, alarmes com fornecimento de
equipamentos em regime de locaçäo e toda mão de obra necessária para o desenvolvimento
dos serviços a serem prestados nos próprios do SAAE,

1. Estamos CIENTES de que

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011 do
TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no
Diário Oficialdo Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde Contas
do Estado de São Paulo, em conformidade como artigo 90 da Lei Complementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteraçäo de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

e) As informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos pre-

vistos no Artigo 20 das lnstruções no0112020, conforme "Declaração(ões) de Atuali-
zação Cadastral" anexa (s); e) é de exclusiva responsabilidade do contratado man-
ter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julg finale consequente
publicação;

l).¡,.i 1ì l l(;( 'I

SOROCABA

lìctligido ¡:or Irtrtt icl l\,{ach¿xlo rlu (,'lntLiuo Ii¿u¿1..

R

Servigo Auténomo
de Agua e Esgoto

SOROCABA

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

A R GAO/ENTIDADE:

Nome: Tiago Suckow I,a Silvar Camargo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral/\ |
cPF: Il 319.44
RESPONSAVE[S\G PELA
DISPENSA/INEXI IBILID

! I
{

1
Nome: Tiago Suckow da Sllv\Camargo Guimaraes
Cargo: Diretor Géral -
cPF: 319 448
RESPONSAVEIS QUE ASSIN R/M O AJUSTE:

¢

Sorocaba, =% de @fee N de 2022.

/F@MOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
ADE DE LICITACAO:

Nome: Tiago Suchd‘uf da\S\_va Camargo Guimaraes
Cargo: Diretor Gér:
crr: I3 197448

Ferro Oliveira
r o D ejqr Operacmnal de Infraestrutura e Logistica

9651 3ol

Pela CONTRATAP’\ ——

Nome: Fernando Francisco Prette
Cargo: Diretor Executivo
cpr: Il 140.90sH

“ORDENADOR Dé\D SPESA DA CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suck‘ x:(j"da Spjyé‘Camargo Guimaraes
Cargo: Diretor G
CPF: IIlI319,448

Poredasr pohes prer fristing Niscinmdo ode ¢ HIBRTHL B M_g LR LT N LY ,&\

{? Prefeitura de Servigo Autonomo
-®... SOROCABA de Agua e Esgoto

........

SOROCABA

DECLARACAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Fernando Francisco Prette CPF n° ll 140.90SH

Cargo: Diretor Executivo

Empresa: UNICA SOROCABA VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI.

E-mail: fernando@grupounica.com.br ' Telefone: (15) 3418-0278

2. Declaracgao:

DECLARO ter conhecimento das vedacdes constantes no artigo 73-A, da Lei Organica

do Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012,

regulamentada pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado

pelo Decreto Municipal n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as

hipéteses impeditivas de contratagao, e que:

(M) nao incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

(.) tenho duvidas se incorro ou néo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos,

certidoes e informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das

hipoteses de inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°

7.115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cdédigo Penal (Falsidade

Ideoldgica), que as informacgdes aqui prestadas sao verdadeiras.

Sorocaba, <% de a;-_;_‘f'\».\-;?\j;\_ de 2022.

/“max
/ S

S T At

FERNANDO FRANCISCO PRETTE
Diretor Executivo da Unica Sorocaba Vigilancia e Seguranga Patrimonial EIRELI

. RGIN280.847HH
\_
el A

/ ?!:..-";
;!n’ !/‘J!

)

et e e e e e e e et ;{\‘ e e Lfil o . .g. .

it jar in-;:-- bt Nl hindis e g ':il'i'!iil'g__"{} o :‘,J - i i (.

i z J

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

[+rÞ.Hffi
CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

DECLARAçAO DE DOCUMENTOS A DISPOSTçAO DO TRTBUNAL

GONTRATANTE: SERV|çO AUTONOMO DE ACUn E ESGOTO DE SOROCABA.
CNPJ No: 71.480.560/0001 -39

CONTRATAOA: ÚITIICA SOROCABA VIGILÂruCIN E SEGURANçA PATRIMONIAL EIRELI.

CNPJ No: 07.542 .04510001 -37

CONTRATO N" (DE ORIGEM): no 65/SLC|2020
DATA DA ASSINATURA:
OBJETO: Contrataçäo de empresa especializada para prestaçäo dos serviços de instalaçäo,
operaçöes e manutençäo de sistema de videomonitoramento, alarmes com fornecimento de
equipamentos em regime de locação e toda mão de obra necessária para o desenvolvimento
dos serviços a serem prestados nos próprios do SAAE.

VALOR

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da
Leí, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação,
encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposiçäo
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, o\ de c\Sr^L de 2022.

Tiago Su

Cargo: D

tiagosu

o Guimaräes

orocaba.sp.gov.br

Silva

lì cil j r: it1o ltrlr l r rr¡rir.l \l lt,-:irii.io,.lc ('urnlLll.,.o I ir',r